-010-

吉商运〔2022〕43号

关于商务领域规范申领和使用新版跨省

《吉林省重点物资运输车辆通行证》的通知

各市（州）商务局、长白山管委会商务局、梅河口市商务局、

各县（市、区）商务主管部门：

近日，吉林省疫情防控工作领导小组办公室转发《国务院

联防联控机制综合组交通管控与运输保障专班关于全力做好货

运物流保通保畅工作的通知》，对启用省疫情防控领导小组统

一监制的新版跨省《吉林省重点物资运输车辆通行证》（见附

件，以下简称《通行证》）进行了安排部署。为做好商务领域

《通行证》规范申领和使用工作，现将有关事项明确如下：

一、申领范围。1、各地区、县（市、区）属地商贸企业

吉林省商务厅文件

-020-

或与之关联上游供应商、原料商以及下游经销商或零售网点使

用跨省运输生活必需品等重点物资的车辆可以申领《通行

证》。2、各地区、县（市、区）外贸企业、货代企业、国际

运输及关联企业跨省运输生产及保障物资的车辆可申请《通行

证》。

二、证件编号。《通行证》编号为 6位行政区域代码+6位

序列号。全省商务领域序列号段为 500000-600000，各地区具

体编号划分由各地制定办法。

三、申领流程。用证单位或使用人根据物资类别填写车

辆、司乘人员、起讫地、经营者信息后，向所在地商务主管部

门提出申请，商务主管部门核实信息后，通过发放纸质《通行

证》或 PDF电子版格式，发放用证单位或使用人，纸质和电子

《通行证》具有同等效力。

四、有效期限。《通行证》实施“一车一证一线路”，有

效期原则上不得超过 1个月（发证之日算起）。

五、有关要求。《通行证》为跨省运输通行证件，各地要

严格按照《通行证》申领范围，有序规范发放《通行证》。要

广泛宣传，利用官方网站、微信公众号、热线电话等方式，及

时公布申领流程和使用要求。要精心做好服务，及时公布服务

和监督电话。要加强《通行证》发放管理，做好登记造册，每

-030-

日 16时前，将当日《通行证》申领、发放情况报省商务厅市

场运行和消费品促进处。

联系人：王永利   13596182789

姜  江   13331666551

附件：1.重点物资运输车辆通行证式样

2.国务院联防联控机制综合组交通管控与运输保障

专班关于全力做好货运物流保通保畅工作的通知

吉林省商务厅

2022年 4月 17日

吉林省商务厅办公室              2022年 4月 17日印发

-040-

附件 1：

重点物资运输车辆通行证式样